
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-83

L'anno 2019 il giorno 06 del mese di Settembre il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’ 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA OPISSO, 37 E VIA PARMA, 12. (SEDE DELLA 
MATERNA STATALE “L’ALBERO AZZURRO”, DELLA SUCCURSALE DELLA PRIMARIA 
“GIOVANNI PASCOLI” E DELLA MATERNA PRIVATA “LORENZO STALLO”).
(CUP B34H15002520004  – CIG ZD229D2B3C - MOGE 15923). Affidamento diretto 
dell’incarico per l’esecuzione di una campagna di indagini geognostiche e geofisiche al 
Geol. Federico Pittaluga.

Adottata il 06/09/2019
Esecutiva dal 21/09/2019

06/09/2019 PATRONE LUCA
16/09/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-83

OGGETTO  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  IN  MATERIA  DI  ACCESSIBILITA’ 
DELL’EDIFICIO  SCOLASTICO  DI  VIA  OPISSO,  37  E  VIA  PARMA,  12.  (SEDE  DELLA 
MATERNA STATALE “L’ALBERO AZZURRO”, DELLA SUCCURSALE DELLA PRIMARIA 
“GIOVANNI PASCOLI” E DELLA MATERNA PRIVATA “LORENZO STALLO”).
(CUP  B34H15002520004   –  CIG  ZD229D2B3C  -  MOGE  15923).  Affidamento  diretto 
dell’incarico  per  l’esecuzione  di  una  campagna  di  indagini  geognostiche  e  geofisiche  al  Geol. 
Federico Pittaluga.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, appro-
vato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 e successivi adeguamen-
ti;

-   L’edificio in cui insistono le tre diverse attività scolastiche di cui in oggetto, risale ai primi del  
XX secolo e pertanto non ha, nella sua struttura, elementi tali da consentire l’accesso in sicurezza 
ai soggetti con disabilità motoria e/o aventi limitate capacità sensoriali;

-  Per le motivazioni di cui al punto precedente, in considerazione delle vigenti normative in materia 
di abbattimento delle barriere architettoniche e per migliorare la fruizione dell’edificio, si è reso 
necessaria la progettazione di un intervento che prevedesse l’installazione di un ascensore tramite 
il quale si potessero raggiungere tutti i piani dell’edificio;

-  L’installazione di tale ascensore prevederà l’apertura di diversi varchi all’interno dei solai di ogni 
piano nonché lo scavo di una fossa ascensore all’interno del sedime del palazzo ubicato nel vano 
caldaie;

-  Come da normativa vigente, l’intervento di cui a oggetto prevede la redazione di una relazione 
geologica contenete le caratteristiche stratigrafiche e geotecniche dei terreni sottostanti e/o limitro-
fi all’area di intervento nonché i parametri sismici come da NTC 2018;

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-l’incarico della redazione della relazione geologica è stata affidata ad un tecnico interno alla Pub-
blica amministrazione;

- ai fini di ottenere tutti i parametri geotecnici caratteristici dei terreni del volume di interesse del-
l’opera affinchè quest’ultima possa essere correttamente dimensionata, è necessario affidare ad un 
tecnico esterno abilitato, l’esecuzione di prove e/o saggi geognostici ed indagini geofisiche per la 
determinazione dei parametri necessari;  

- la determinazione del corrispettivo per il servizio di cui trattasi è stata determinata in euro 1650,00 
(milleseicentocinquanta/00) sulla base dell’importo di opere stimate così come da quadro econo-
mico approvato contestualmente all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica;

-  in relazione all’importo è possibile procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016 e, verificato che non sussistono convenzioni Consip 
applicabili all’acquisto di cui trattasi, l’individuazione dell’affidatario può essere effettuata senza 
ricorso al mercato elettronico in quanto di importo inferiore a 5.000,00 euro (nuovo limite deter-
minato transitoriamente per l’anno in corso dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145);

- a tal conto, in data 23.07.2019, con nota prot. 261706  è stato richiesto al Geol. Federico Pittaluga, 
la formulazione di una propria offerta per l’esecuzione di quanto segue:

•     Approntamento ed esecuzione di n.2 prove penetrometriche dinamiche spinte fino ad una 
profondità  di  massimo  5  m  da  p.c  (ove  possibile),  interpretazione  e  commento  delle 
risultanze delle prove in particolare della restituzione dei principali parametri geotecnici dei 
terreni  (coesione  ed  angolo  di  attrito),  individuazione  dell’eventuale  livello  di  falda, 
andamento degli orizzonti stratigrafici;

•     Prelievo di un campione durante almeno n.1 priva penetrometrica mediante campionatore 
di  piccolo diametro in terreni  granulari  non coesivi  e/o debolmente  coesivi,  definizione 
delle  caratteristiche  granulometriche  (contenuto  di  acqua,  peso  di  volume,  curva 
granulometrica mediante setacciatura): 

•     Approntamento  ed esecuzione  di  n.1 prova MASW per  l’individuazione  della  Vs30 
equivalente (come da NTC  2018) ed individuazione degli orizzonti stratigrafici;

•     Esecuzione  di  n.ro  2  pozzetti  esplorativi  di  30x30x30  cm  (dimensione  massima) 
all’interno delle pavimentazioni degli ambienti  interni ed adiacenti  all’edificio scolastico 
per  il  raggiungimento  dell’opportuna  quota  di  esecuzione  delle  prove  penetrometriche 
compreso il ripristino delle forature;

•     Redazione dei rapporti sulle indagini eseguite ed interpretazione dei dati ottenuti.

-  Il  Professionista,  in  data  05.08.2019  prot.  PG/280400  ha  formulato  un’offerta  con  ribasso 
percentuale pari al 15.15% e pertanto la nuova cifra offerta è di euro 1.400,00 spese incluse, oltre 
cassa previdenziale dei geologi (2% corrispondente ad euro 28,00) ed iva (attualmente non dovuta 
per l’anno in corso in quanto il professionista si trova in regime forfettario);

- l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo all’oggetto del servizio e alle 
tariffe in vigore;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la spesa complessiva di  euro 1.428,00 (millequattrocentroventotto/00)  relativa al servizio di cui 
trattasi, trova copertura finanziaria al cap 75555 c.d.c 2540.8.06 – “Opere Pubbliche – Program-
mazione, Rilievi, consulenze e varie” del Bilancio 2019, c.0 25091.2.1, crono 2019/201, piano dei 
conti 2.2.3.5.001;

-  in ragione della tipologia e dell’importo dell’affidamento, ai sensi dell’art. 103 comma 11 del 
D.Lgs. 50/2016, è facoltà dell’Amministrazione, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore 
economico, subordinatamente a un miglioramento del prezzo di aggiudicazione,  non procedere 
alla richiesta di garanzia definitiva;

Dato atto che:

-   per le caratteristiche proprie del servizio non si ritiene possibile procedere ad una suddivisione in 
lotti del presente affidamento;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti  di  ordine generali  art.  80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo al dott. Geol. Federico Pittaluga;

- per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto per tale tipologia di 
affidamento avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un ap-
posito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata, per il sopra visto importo 
contrattuale pari a Euro 1.400,00 (millequattrocento/00) oltre Euro 28,00 (ventotto/00) per contri-
buti previdenziali al 2 %, per complessivi Euro 1.428,00 (millequattrocentoventotto/00);

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  n.  50/2016 e dei  requisiti  professionali  e  tecnici  minimi  specifici  richiesti  in  capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D. Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
-  la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di esecu-
zione di prove geotecniche propedeutiche alla progettazione dell’intervento di cui ad oggetto, 
al Dott. Geol. Federico Pittaluga (cod. benf. 52748), con sede in Via Caffaro, 7, 16124 Geno-
va - Partita IVA 01523980991, per il corrispettivo di 1.400,00 (millequattrocento/00) oltre 
Euro 28,00 (ventotto/00) per cassa previdenziale dei geologi al 2%, per complessivi Euro 
1.428,00 (millequattrocentoventotto/00) alle condizioni e oneri dello Schema di Proposta di 
contratto che si allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risul-
ta congrua;

3) di  subordinare  l’efficacia  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di caratte-
re generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiu-
dicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provve-
dimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto;

4) di esonerare, per le motivazioni espresse in premessa, il professionista dalla presentazione 
della garanzia definitiva;

5) di impegnare la somma complessiva di euro 1.428,00 al Capitolo 75555 C.d.C.2540.8.06 
“Opere  Pubbliche  –  Progettazione  Rilievi  Consulenze  e  varie”  del  Bilancio  2019 Crono 
2019/300 - C.O. 25091.2.1 P.d.C. 2.2.3.5.001 imp. 2019/10466;

6) di dare atto che la spesa di Euro 1.428,00 è finanziata con quota dell’avanzo di Conto
    Capitale applicato al bilancio 2019;

7) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto di cui al precedente punto 1) ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione digi-
tale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità pre-
viste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali. 

Il direttore
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-83
AD OGGETTO 
ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI ACCESSIBILITA’ DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO DI VIA OPISSO, 37 E VIA PARMA, 12. (SEDE DELLA MATERNA STATALE 
“L’ALBERO AZZURRO”, DELLA SUCCURSALE DELLA PRIMARIA “GIOVANNI 
PASCOLI” E DELLA MATERNA PRIVATA “LORENZO STALLO”).
(CUP B34H15002520004  – CIG ZD229D2B3C - MOGE 15923). Affidamento diretto 
dell’incarico per l’esecuzione di una campagna di indagini geognostiche e geofisiche al Geol. 
Federico Pittaluga.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












